П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№3-33-13-244/2024

31 января 2024 года					                       город Новопавловск

Мировой судья судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края Шевелева С.Н.
          рассмотрев в помещении мирового суда дело об административном правонарушении в отношении ******, в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 6.1.1 КоАП РФ,

				У С Т А Н О В И Л:
Из протокола об административном правонарушении  26 АВ № 0574805  от 24 ноября  2023 г., составленного УУП ГУУП и ДН ОП ст. Зольская ОМВД России по Кировскому городскому округу Щербиным О.С. следует, что ***А.Ш. 2 ноября 2023г.,  в 21 час 00 минут  находясь  в ст. ***, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с ***., стала кидаться на последнюю,   чем причинила последней согласно заключения эксперта №337 от 24 ноября 2023 года телесные повреждения в виде: кровоподтеки верхней и левой нижней конечностей, кровоизлияние в слизистую верхней губы, которые не причинили вреда здоровью. Данные действия *** не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержат признаки уголовно-наказуемого деяния,   ответственность за данное правонарушение предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении  ***  не явилась, хотя о дне, времени и месте судебного заседания была уведомлена надлежащим образом судебной повесткой, как видно из телефонограммы, с протоколом согласна, просила дело рассмотреть в ее отсутствии.
    В  соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении головы о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, в связи, с чем суд считает возможным  рассмотреть  дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  ***
  Потерпевшая *** будучи надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте судебного заседания судебной повесткой, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении не заявляла.
В  соответствии с ч.3 ст. 25.2 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием потерпевшего. В его отсутствие дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении потерпевшего о месте и времени рассмотрения дела и если от потерпевшего не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с тем, что потерпевшая * не явилась в судебное заседание, хотя надлежащим образом был извещена о времени, месте и дне судебного заседания, то суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии потерпевшей ***
1.          Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ***. пояснила суду, что 2 ноября 2023 года, примерно в 21 час,  она с *** шли домой по ул.Лермонтова ст. Старопавловской. Мимо них проехала автомашина Гранта, потом развернулась и остановилась недалеко от них. В этот момент они находились на перекрестке улиц Лермонтова-Комарова. Из машины вышла *** подошли к ним вплотную и смотрели на них. Потом ** Е. Стала махать руками и задела ее рукой левой по правому глазу. *** оттащила от ** а к ней подошла *** схватила ее за волосы и они упали вдвоем. *** в этот момент боролась с *** Заира начала кричать и подошли *** которые разняли их. На следующий день у нее был отек глаза, который образовался от удара ***.
Свидетель ***. показала суду, что  2 ноября 2023 года примерно в 21 час она ехала в автомобиле Скорой помощи с вызова и увидела, что на улице стоит ее дочь *** с тремя  женщинами-*** ** потом ей рассказала, что она ехала домой и был стук по автомобилю, она остановилась и вышла. ** схватила ее дочь за волосы. *** ** прыгнула на нее сверху. А к ней подошла **** и стала наносить ей удары руками по лицу. Она отворачивалась. **** хватала ее за одежду, за кофту и кусала ее за грудь, живот.
Свидетель *** пояснила суду, что  2 ноября 2023 года, примерно в 21 час,  она с Магомедовой ***. Мимо них проехала автомашина Гранта, потом развернулась и остановилась недалеко от них. В этот момент они находились на перекрестке улиц Лермонтова-Комарова. Из машины вышла  ** которая ранее была ее невесткой, с которой она не общается, и   подошли к ним близко, вплотную. ** стояла впереди, а сзади была ***. ударила кулаком ее невестку ** схватила ее за волосы, она упала. **а ударила ее кулаком левой руки в правый глаз, на утро у нее был синяк. Их разняла Заира и ее брат Исаев, с Кухно.
Из рапорта УУП ГУУП  и ДН  ОП ст. Зольской ОМВД России по Кировскому городскому округу  Щербина О.С. от 24 ноября 2023 года следует,  что 2 ноября 2023  года  примерно в 21 час 00 минут   ** находясь на пересечении улиц *** стала кидаться на последнюю, причинив ей согласно заключения эксперта №337 от 24 ноября 2023 года у *** диагностированы повреждения: кровоподтеки верхних и левой нижней конечностей, кровоизлияние в слизистую верхней губы, которые не причинили вреда здоровью..  В связи, с этим действиях **. усматриваются признаки административного правонарушения предусмотренные ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Из заявления **. от 3 ноября 2023 года следует, что она просит привлечь к ответственности** за то, что 2 ноября 2023 года Магомедова А.Ш. спровоцировала скандал с Плотниковой и она поехала узнать причину конфликта. Когда она приехала на ул. Лермонтова, где ее ожидали ** на ее просьбы прекратить оскорбления в ее адрес посыпались новые оскорбления. Примерно через 10 минут на скорой ехала ее мама **подошла к ней, чтобы посадить ее в машину и уехать домой, но **. стала оскорблять ее и обострять конфликт. **. накинулась на ее маму схватив ее за волосы, многочисленно била ее руками, сняла с нее майку. ** стала размахивать руками и хватать ее за волосы. Она была на каблуках и потеряв равновесие упала. ** села на нее сверху и наносила ей удары по лицу. После того, как **. оттащил от нее, то она с матерью уехали.
Из письменного объяснения **. от 3 ноября 2023 года следует, что 2 ноября 2023 года примерно в 21 час она находилась на **** ** и ** Она подошла к ним и попросила их не трогать ее. Затем подошла ее мать. ** стала кидать на ее мать, а на нее кинулась ** и они упали.
Из протокола опроса Плотниковой Е.В. от 6 ноября 2023 года следует, что 2 ноября 2023 года, примерно в 18 часов она находилась в с*** которая говорила, что *** спит с ее мужем. Она позвонила **** и рассказала об этом.
Согласно заключения эксперта №337 от 24 ноября 2023 года у *** диагностированы повреждения: кровоподтеки верхних и левой нижней конечностей, кровоизлияние в слизистую верхней губы, которые не причинили вреда здоровью.
Из письменного объяснения ** от 3 ноября 2023 г. следует, что  2 ноября 2023 года, примерно в 21 час, она находилась в ст. **, произошел конфликт с ***. которая накинулась на нее и стала наносить удары не менее 15 ударов по лицу, укусила в область живота. Она каких-либо ударов ****. не наносила.
Из протокола опроса *** 12 ноября 2023 года следует, что 2 ноября 2023 года она вместе со своей снохой *** Старопавловской, то к ним подъехала автомашина Лад Гранта и из машины вышла *** После этого к ** подошла М*Е и нанесла один удар левой рукой ей по лицу в район правого глаза. В этот момент она стала убирать ** От ** После этого **. схватила ее за волосы и стала тянуть их вниз, и она упала на колени. Далее ** залезла на нее сверху и нанесла один удар рукой по голове.
Из протокола опроса ** от 12 ноября 2023 года следует, что 2 ноября 2023 года она вместе  ** примерно в 21 час шли на пересечении улиц **, то к ним подъехала автомашина Лад Гранта и из машины вышла *** Е и нанесла один удар левой рукой ей по лицу в район правого глаза. В этот **. стала убирать **. схватила **. за волосы и стала тянуть их вниз, и ** упала на колени. **. залезла **. сверху и нанесла один удар рукой по голове. В этот же момент *** нанесла несколько ударов по **
Из протокола опроса **. от 12 ноября 2023 года следует, что на протяжении долгого времени у нее происходит конфликт с **. и ** так как она вышла замуж за ее бывшего супруга Магомедова З.Г. 2 ноября 2023 года она вместе  с **.. примерно в 21 час шли на пересечении улиц *, то к ним подъехала автомашина Лад Гранта и из машины вышла **. и ее дочь * После этого к ней подошла **. и нанесла один удар левой рукой ей по лицу в район правого глаза. В этот момент ее свекровь * стала убирать * от нее, а *. нанесла ей удар в район грудной клетки и схватила ее за волосы и они вместе упали После этого ** нанесла ей один удар в область левого глаза.
 Из письменного объяснения **. от 3 ноября 2023 года следует, что 2 ноября 2023 года она вместе со своей снохой ** ** примерно в 21 час шли на пересечении улиц ** то к ним подъехала автомашина Лад Гранта и из машины ** ее дочь ** После этого к **. и нанесла один удар кулаком  по лицу **  В этот момент она подбежала к ним и стала убирать ** После этого ** схватила ее за волосы, она схватила ее за волосы. *** стала тянуть ее волосы вниз и она упала на колени. Далее *** Залезла на нее сверху и нанесла один удар рукой по голове.
Из письменного объяснения **. от 3 ноября 2023 года следует, что 2 ноября 2023 года примерно в 21 час на пересечении улиц **** то к ним подъехала автомашина Лад Гранта и из машины вышла *** и ее дочь *** После недолгого разговора  ***. нанесла один удар  рукой  по лицу ***. В этот момент Магомедова А.М. стала убирать ****. за волосы и они упали на землю.  Далее *** залезла на ***. сверху и ударила последнюю. В этот же момент ***. нанесла несколько ударов по лицу и телу *
Из письменных объяснений  *** от 3 ноября 2023 года следует, что на протяжении долгого времени у нее происходит конфликт с *** так как она вышла замуж за ее бывшего супруга *** ноября 2023 года она вместе  М*й А***.. примерно в 21 час шли на пересечении улиц *** то к ним подъехала автомашина Лад Гранта и из машины вышла ** и ее дочь ***. После этого к ней подошла *** и нанесла один удар левой рукой ей по лицу в район правого глаза. В этот момент ее свекровь ***. от нее, а ***. нанесла ей удар в район грудной клетки и схватила ее за волосы и они вместе упали на землю. После этого ***. нанесла ей один удар в область левого глаза.
     Таким образом, мировой судья, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ****.,  рапорт УУП ГУУП  и ДН  ОП ст. Зольской ОМВД России по Кировскому городскому округу Щербина О.С.,   заключение эксперта № 331, оценивая которые в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и признавая их допустимыми доказательствами на основании ст. 26.2 КоАП РФ установил, что ****. 2 ноября 2023г.,  в 21 час 00 минут мин.  находясь  на пересечении улиц Комарова-*** в ходе конфликта, возникшего с ****., имея умысел на причинение телесных повреждений ***  нанесла один удар рукой по  лицу в область губы, а затем ударила ее рукой два раза по левому плечу и два раза по правому плечу, отчего ***. упала и ударилась левым коленом,  причинив ей физическую боль и согласно заключения эксперта №337 от 24 ноября 2023 года у ** диагностированы повреждения в виде кровоподтеков верхних и левой нижней конечностей, кровоизлияние в слизистую верхней губы, которые не причинили вреда ее здоровью.
    Таким образом,  ***. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, не содержащее уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность  ***. является признание вины.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность *** не установлено.
С учетом исследованных обстоятельств дела, учитывая степень и характер совершенного правонарушения, личности правонарушителя, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении  ***  наказания в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания будет являться справедливым наказанием по отношению к данному лицу, считая чрезмерно строгим назначение наказания в виде административного ареста, либо обязательных работ.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 29.10  Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, суд

П О С Т А Н О В И Л:

       ***  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации  и  подвергнуть административному   наказанию в виде административного штрафа в размере  5000 (пять тысяч) рублей, с зачислением суммы на счет №03100643000000012100, наименование получателя  УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН – 2634051915, КПП 263401001  реквизиты банка – ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, №40102810360370000013 наименование платежа – адм. штраф, КБК 00811601063010101140, л/с 04212000060, БИК 010702101,  ОКТМО 07525000, УИН 0355703700445000332406101.
       Разъяснить ***., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Кроме того разъяснены положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ о том, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд через мирового судью судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      С.Н. Шевелева